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RĪGAS PILSĒTAS ARHITEKTA KOLĒĢIJAS NOLIKUMS 
 
 
Rīgas pilsētas arhitekta kolēģija (Pilsētbūvniecības ekspertu padome-20.12.2005. Nr.31) 
izveidota kā sabiedriska institūcija, atbilstoši Rīgas pašvaldības aģentūras „Rīgas pilsētas 
arhitekta birojs” funkcijām, kas noteiktas ar Rīgas domes 20.12.2005. nolikumu Nr.31 „Rīgas 
pašvaldības aģentūras „Rīgas pilsētas arhitekta biroja nolikums””. 
 
Rīgas pilsētas arhitekta kolēģijas (turpmāk tekstā „kolēģijas”) darbības mērķis ir sekmēt 
pilsētvides dizaina un atsevišķu būvju arhitektūras kvalitātes uzlabošanu. 
 
Kolēģijas uzdevums ir nodrošināt iespējami vispusīgu un pilnvērtīgu profesionālu viedokļu 
saņemšanu, izvērtējot būtiskas pilsētas attīstības problēmas, atsevišķus plānojumu projektus, 
nozīmīgākās būvniecības ieceres -  galvenokārt saistībā ar Rīgas vēsturisko centru un tā 
aizsardzības zonu, pilsētas galvenajām maģistrālēm un akcentētas apbūves zonām. 
 
Kolēģijas lēmumiem ir rekomendējošs, konsultatīvs raksturs jautājumos par Rīgas pilsētas 
teritorijas plānojumu, detālplānojumiem un to grozījumiem. Kolēģijas lēmumi ir Būvvaldei 
saistoši jautājumos par atsevišķu būvju un kompleksu pilsētvides dizaina un arhitektūras 
kvalitāti. Par kolēģijā izskatāmo projektu loku pamatā vienojas Rīgas pilsētas arhitekts un 
Būvvaldes vadītājs. Bet projektus izskatīšanai kolēģijā var izvirzīt arī kolēģijas locekļi un par 
arhitektūras jautājumiem atbildīgas Rīgas domes amatpersonas. 
 
Kolēģiju veido 11 kvalificēti pilsētplānotāji un arhitekti – 7 pastāvīgie locekļi un 4 pieaicināti 
padomnieki. Kolēģijas darbā savu iespēju robežās aicināti piedalīties arī Goda locekļi. 
Kolēģijas sastāvu apstiprina Rīgas pilsētas arhitekts. Specifiskos gadījumos projekta vērtēšanai 
var tikt pieaicināti citu jomu speciālisti – recenzenti. Īpaši sarežģītu un pretrunīgu  projektu 
izskatīšanas reizēs Pilsētas arhitekta birojam ir tiesības pieaicināt ārvalstu ekspertu – recenzentu. 
No pastāvīgajiem kolēģijas locekļiem 4 ir kolēģijas darbam būtisku institūciju vadītāji un 
darbojas kolēģijā līdz ieņemamā amata termiņa beigām. 3 pārējie kolēģijas pastāvīgie locekļi ir 
aicināti darbam kolēģijā uz 2 gadiem, padomnieki uz 1 gadu. Termiņa beigās un pēc 
profesionālas analīzes kolēģijas locekļa statuss var tikt pagarināts. Tajā pašā statusā 
pastāvīgajiem locekļiem uz vēl vienu termiņu, padomniekiem uz 2 termiņiem.  
 
Kolēģija savu darbību īsteno sēdēs, ne retāk kā reizi mēnesī, pēc Rīgas pilsētas arhitekta biroja, 
kolēģijas locekļu, Rīgas domes priekšsēdētāja, Rīgas domes  Pilsētas attīstības komitejas 
priekšsēdētāja, Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta direktora vai Rīgas pilsētas 
būvvaldes padomes ierosinājuma. Kolēģijas sēdes vada Rīgas pilsētas arhitekts. 
 
Ja kolēģijas sēdēs tiek izskatīti projekti, kuros piedalās kolēģijas locekļi, tad viņi lēmumu. 
pieņemšanā nepiedalās 
 



Jā kolēģijas sēdēs piedalās Rīgas domes atbildīgas amatpersonas, tad viņi ir laipni lūgti izteikt 
savu viedokli, bet lēmumu pieņemšanā nepiedalās. 
 
Kolēģija ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās ne mazāk kā puse kolēģijas locekļu. Lēmumus 
pieņem pēc vienprātības principa. Ja šāda lēmumu pieņemšanas procedūra kļūst neiespējama 
lēmums tiek pieņemts ar vienkāršu balsu vairākumu. Vienāda balsu skaita gadījumā izšķirošā ir 
kolēģijas vadītāja balss. Balsošanā piedalās pastāvīgie kolēģijas locekļi un ārvalstu eksperts, ja 
tāds ir aicināts uz kolēģijas sēdi. Kolēģijas sēdēs nav paredzēts balsojuma veids – atturos.  
 
Kolēģijas sēdēm nepieciešamos dokumentus un informāciju sagatavo Rīgas pilsētas arhitekta 
birojs. Par kārtējo kolēģijas sēdi un tajā izskatāmajiem jautājumiem kolēģijas locekļi un eksperti 
tiek informēti telefoniski vai elektroniski vismaz septiņas dienas iepriekš. Kolēģijā par izskatāmo 
jautājumu ziņo projekta autors, nepieciešamības gadījumā arī pasūtītāja pārstāvis. Uz kolēģijas 
sēdi parasti tiek aicināts attiecīgā pilsētas rajona vai priekšpilsētas arhitekts un vajadzības 
gadījumā Pilsētplānošanas pārvaldes pārstāvis. 
 
Kolēģijas sēdes tiek protokolētas, norādot darba kārtību, sēdes dalībniekus un pieņemto lēmumu. 
Kolēģijas sēdes protokolu paraksta visi kolēģijas locekļi, kuri piedalījušies attiecīgajā kolēģijas 
sēdē. Kolēģijas lēmumi tiek nodoti būvniecības ieceres autoram, pasūtītājam,  Rīgas domes 
Pilsētas attīstības komitejas priekšsēdētājam, Pilsētas attīstības departamenta, Pilsētplānošanas 
pārvaldes un Rīgas pilsētas Būvvaldes vadībai un ievietoti Rīgas domes mājas lapā internetā. 
 
Uz kolēģijas sēdēm aicināti oficiālo ziņu aģentūru pārstāvji un profesionālās arhitektūras preses 
pārstāvji  (no katras institūcijas 1 pārstāvis) 
 
Kolēģijas saistošo lēmumu izpildi kontrolē Rīgas pilsētas arhitekta birojs sadarbībā ar Būvvaldi. 
 
 
 
Pielikums Nr. 1   -   Rīgas pilsētas arhitekta kolēģijas personālsastvs  
 
Pielikums Nr. 2   -   Rīgas pilsētas arhitekta kolēģijas sēžu reglaments 



Pielikums Nr. 1 

 

RĪGAS PILSĒTAS ARHITEKTA KOLĒĢIJAS SASTĀVS 

 

Kolēģijas locekļi 

Jānis Dripe , Andris Kronbergs , Andis Sīlis , Juris Dambis , Edgars Bērziņš , 
Sergejs Ņikiforovs ,Gvido Princis 

Kolēģijas padomnieki 

Jānis Krastiņš , Jānis Domburs, Uldis Pīlēns ,Māris Saukāns 

Kolēģijas goda locekļi 

Gunārs Birkerts, Andrejs Andersons, Gunārs Asaris, Sigurds Grava,  Andris 
Roze 

Īpaši aicinātas amatpersonas 

Rīgas domes priekšsēdētājs Jānis Birks , Rīgas domes priekšsēdētāja vietnieks 
Andris Ārgalis, pilsētas attīstības komitejas priekšsēdētāja Sarmīte Pīka , 
izpilddirektors  Andris Grīnbergs 
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